3

छत्तीसगढ़ माध्यमिक शिक्षा मंडल, रायपुर हायर सेकेण्ड्री सर्टिफिकेट परीक्षा वर्ष 2008–09 मॉडल प्रश्न पत्र (Model Question)

कक्षा:- 12वीं Class 12th

विषय:- अर्थशास्त्र Subject:- ECONOMICS

समय:- 3 घण्टे Time:- 3 Hours पूर्णाक:- 100 Maximum Marks :- 100

निर्देश— सभी प्रश्न अनिवार्य है । Attempt all Questions.

- (i) प्रश्न क्रमांक 1 से 10 तक अति लघुउत्तरीय प्रश्न है । प्रत्येक प्रश्न पर 2 अंक आबंटित है । (उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 30 शब्द)

 Question No. 1 to 10 are very Short answer type question. Each carries 2 marks. (Maximum word limit of answer 30 words)
- (ii) प्रश्न क्रमांक 11 से 18 तक लघुउत्तरीय प्रश्न है । प्रत्येक प्रश्न पर 3 अंक आबंटित है । (उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 50 शब्द)

 Question No. 11 to 18 are Short answer type question. Each carries 2 marks. (Maximum word limit of answer 50 words)
- (iii) प्रश्न क्रमांक 19 से 24 तक लघुउत्तरीय प्रश्न है । प्रत्येक प्रश्न पर 4 अंक आबंटित है । (उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 75 शब्द)

 Question No. 19 to 24 are Short answer type question. Each carries 4 marks. (Maximum word limit of answer 75 words)
- (iv) प्रश्न क्रमांक 25 से 28 तक दीर्घ उत्तरीय प्रश्न है । प्रत्येक प्रश्न पर 5 अंक आबंदित है । (उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा—150 शब्द)

 Question No. 25 to 28 are long answer type question. Each carries 5 marks. (Maximum word limit of answer 150 words)
- (v) प्रश्न क्रमांक 29 व 30 तक दीर्घ उत्तरीय प्रश्न है । प्रत्येक प्रश्न पर 6 अंक आबंदित है । (उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा—200 शब्द)

 Question No. 29 to 30 are long answer type question. Each carries 6 marks. (Maximum word limit of answer 200 words)
- (vi) प्रश्न क्रमांक 17, 18, 23, 24, 27, 28, 29 व 30 में विकल्प दिये गये है । Options are given with the question No. 17, 18, 23, 24, 27, 28, 29 & 30.

- प्रश्न 1 समष्टि अर्थशास्त्र की दो विशेषताएं लिखिये । (2) (प्रत्येक विशेषता पर 1 अंक)
 Write two characteristics of Macro Economics.
- प्रश्न 2 व्यष्टि और समष्टि अर्थशास्त्र में दो अंतर लिखिए ? (प्रत्येक विशेषता पर 1 अंक) (2)
 Write two differences between micro and macro Economics. (one mark for each point.)
- प्रश्न 3 सब्जी, फल, ईंटो का बाजार सीमित है ? क्यों । समझाइये (व्याख्या पर दो अंक) (2) Market of vegitables and bricks are limited. Why ? (two marks for Explanation)
- प्रश्न 4 "अति अल्पकाल में वस्तु की कीमत मांग पक्ष द्वार निर्धारित होती है।" कथन को समझाइये । (व्याख्या पर 1 अंक, चित्र पर 1 अंक) (2)

 Explain the statement "In avery short period the price of commodity is determind by demand factor." (one mark for Explanation, 1 mark for diagram.)
- प्रश्न 5 शेयर बाजार का अर्थ बताते हुए एक परिभाषा दीजिये ? (अर्थ पर 1 अंक परिभाषा पर 1 अंक) (2)
 What is the meaning of share market ? Define it. (one mark for meaning, 1 for Definition.)
- प्रश्न 6 सीमान्त उत्पादकता से क्या आशय है ? (व्याख्या पर दो अंक) (2) What do you mean by Marginal productivity. ((two mark for Explanation)
- प्रश्न 7 प्रत्यक्ष कर के दो गुणों की व्याख्या कीजिये ? (प्रत्येक पर 1 अंक) (2) Explain two merits of Direct tax. (one mark for each point.)
- प्रश्न 8 वृहत उद्योगो को दो दोषों की व्याख्या कीजिये ? (प्रत्येक पर 1 अंक) (2) Explain two demerits of Major Industries. (one mark for each point.)
- प्रश्न 9 कुटीर व लघु उद्योगो में दो अंतर बताइये ? (प्रत्येक पर 1 अंक) (2)

 Distinguish between cottage and small scale industry. (one mark for each point.)

- प्रश्न 10 गृहस्थ क्षेत्र से क्या आशय है ? (व्याख्या पर 2 अंक) (2) What do you mean by domestic sector. (two mark for explanation)
- प्रश्न 11 व्यष्टि अर्थशास्त्र की तीन विशेषताएं लिखिये ? (प्रत्येक पर 1 अंक) (3) Write three characteristics of micro Economics. (one mark for each point.)
- प्रश्न 12 क्या पूर्ण प्रतियोगिता काल्पनिक है ? कारण सहित व्याख्या कीजिये ? (प्रत्येक पर 1 अंक) (3)

 Is perfect compitition hypothetical ? Explain with three reasons. (one mark for each point.)
- प्रश्न 13 मुद्रा प्रसार व मुद्रा संकुचन में तीन अंतर बताइये ?(प्रत्येक पर 1 अंक) (3) Give three differences between Inflation and Deflation (one mark for each point.)
- प्रश्न 14 आभास लगान के निर्धारण को रेखाचित्र द्वारा समझाइये ? (चित्र पर 1 अंक, व्याख्या पर 2 अंक) (3)

 Explain Quasi rent with the help of diagram. (one mark for diagram, 2 mark for explanation)
- प्रश्न 15 निजी व सार्वजनिक वित्त में तीन अंतर बताइये ? (प्रत्येक पर 1 अंक) (3) Give three differences between Private finance and Public finance. (one mark for each point.)
- प्रश्न 16 सूती वस्त्र उद्योग की तीन समस्याओं की व्याख्या कीजिये ? (प्रत्येक पर 1 अंक) (3) Explain three problems of cotton textile industry (one mark for each point.)
- प्रश्न 17 निर्देशांक की तीन विशेषताएं बताइये ? (प्रत्येक पर 1 अंक) (3) Explain three characteristics of Index Number. (one mark for each point.)

अथवा (OR)

निर्देशांक आर्थिक वायु मापक क्यो कहा जाता है ? (व्याख्या पर 3 अंक) Why Indices are called. Barometer of economy (one mark for each point.) प्रश्न 18 — भारत में बेरोजगारी के तीन कारण लिखिये ? (प्रत्येक पर 1 अंक) (3)
Write three causes of unemployment in India. (one mark for each point.)
अथवा (OR)

स्वरोजगार के लिये ग्रामीण युवा वर्ग के प्रशिक्षण की राष्ट्रीय योजना क्या है ?

What is TRYSEM? (3 marks for explaination.)

- प्रश्न 19 आर्थिक लगान व ठेका लगान में चार अंतर बताइये ? (प्रत्येक पर 1 अंक)

 Differentiate between Economic rent and contract rent. (any four) (one mark for each point.)

 (4)
- प्रश्न 20 करारोपण के समानता का सिद्धांत व निश्चितता के सिद्धांत को समझाइये ? (प्रत्येक सिद्धांत की व्याख्या पर 2 अंक) (4)
 Explain canon of equility and canon of certainity of taxation. (two mark for each theory.)
- प्रश्न 21 राष्ट्रीय सम्पत्ति के घटको की व्याख्या कीजिये ? (प्रत्येक पर 1 अंक) (4) Explain fectors of National wealth. (one mark for each point.)
- प्रश्न 22 निम्नलिखित आंकड़ों से आय विधि द्वारा राष्ट्रीय आय की गणना कीजिये ? (सूत्र पर 1 अंक, गणना पर 1 अंक, तालिका पर 1 अंक उत्तर पर 1 अंक) (4)

	मद	करोड़
(i)	वेतन व मजदूरी	30,000
(ii)	लाभ	10,000
(iii)	ब्याज	15,000
(iv)	किराया	10,000
(v)	विनियोग	04,000
(vi)	मृल्य ह्वास	05,000

From the following data calculate National income with the help of income method. (one mark for formula, 1 mark for table, 1 mark for calculation, 1 for answer.)

(i)	Wages and Salary	30,000
(ii)	Profit	10,000
(iii)	Interest	15,000
(iv)	Rent	10,000
(v)	Investment	04,000

(vi) Depriciation cost 05,000 प्रश्न 23 — निम्नलिखित आंकड़ो की सहायता से पाश्चे विधि की सहायता से निर्देशांक ज्ञात कीजिये ? (सूत्र पर 1 अंक, गणना पर 1 अंक, तालिका पर 1 अंक उत्तर पर 1 अंक)

आधार वर्ष			चालू वर्ष	
वस्तुऍ	मात्रा	मूल्य	मात्रा	मूल्य
A	2	3	4	2
В	3	2	3	3
C	5	1	4	5
D	4	4	5	2

Calculate Index Number from following data with help of pasche method. (one mark for formula, 1 mark for table, 1 mark for calculation, 1 for answer.)

Base Year			Current Year	
Items	Quantity	Price	Quantity	Price
A	2	3	4	2
В	3	2	3	3
C	5	1	4	5
D	4	4	5	2

अथवा (OR)

निर्देशांक की रचना के समय चरण व सावधानियों की व्याख्या कीजिये ? (कोई चार) (प्रत्येक पर 1 अंक)

Write four steps and precaution in construction of index number. (one mark for each point.)

प्रश्न 24 — बेरोजगारी के प्रभावों की व्याख्या कीजिए (प्रत्येक पर एक अंक) (4)
Explain effects of unemployment. (one mark for each point.)

अथवा (OR)

भारत सरकार द्वारा गरीबी दूर करने हेतु कौन से प्रयास किये गये ? (चार प्रयासों की व्याख्या पर 1 अंक)

Explain the efforts of Government to reduce poverty (any four, one mark for each explanation)

- प्रश्न 25 मुद्रा के पांच महत्वों की व्याख्या कीजिये ? (प्रत्येक पर 1 अंक) (5) Explain impotance of money ? (one mark for each point.)
- प्रश्न 26 रिजर्व बैंक व व्यापारिक बैंक में अंतर बताइये ? (प्रत्येक पर 1 अंक) (5)

 Distinguish between reserve Bank and commercial Bank. (one mark for each point.)
- प्रश्न 27 लाभ की दर में भिन्नता के कारण बताइये ? (कोई पांच) (प्रत्येक पर 1 अंक) Explain causes of difference in the rent of profits. (any five) (one mark for each point.)

अथवा (OR)

स्त्री श्रमिकों को पुरूष श्रमिक की तुलना में कम मजदूरी क्यों मिलती है ? (पांच कारण लिखिये) (प्रत्येक पर 1 अंक) (5) Why female workers get lesser wages than male worker. (any five) (one mark for each point.)

प्रश्न 28 — आय विधि द्वारा राष्ट्रीय आय की गणना में किन घटको को शामिल किया जाता है ? (प्रत्येक घटक पर 1 अंक) (5)

Enlist and explain components used in income method for estimation of National income. (one mark for each point.)

अथवा (OR)

राष्ट्रीय आय लेखा प्रणाली की विशेषताएं लिखिये ? (कोई पांच) (प्रत्येक पर 1 अंक) (5) Explain characteristics of National income accounting system. (one mark for each point.)

प्रश्न 29 — मजदूरी के आधुनिक सिद्धांत को रेखाचित्र द्वारा समझाइये ? (रेखाचित्र पर 2, व्याख्या पर 4 अंक) (6)

Explain modern theory of wage with the help of diagram. (two marks for diagram, 4 marks for explanation.)

अथवा (OR)

ब्याज के आधुनिक सिद्धांत को रेखाचित्र द्वारा समझाइये ? (रेखाचित्र पर 2, व्याख्या पर 4 अंक) (6)

Explain morden theory of interest with the help of diagram. (two marks for diagram, 4 marks for explanation.)

प्रश्न 30 — राजस्व की विषय सामग्री की व्याख्या कीजिये ? (कोई — 6) (प्रत्येक पर 1 अंक)

Explain subject matter of public finance. (any six) (one mark for each point)

अथवा (OR)

एक अच्छी कर प्रणाली की विषेताओं को समझाइये ? (कोई 6) (प्रत्येक पर 1 अंक)

Explain characteristics a good tax system (any six) (one mark for each point)

-----XX-----